
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.407, 23 de novembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

Contratantes:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público  do  Distrito

Federal e Territórios e a empresa ENGEPOWER ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.

Processo: 08191.103595/2018-01. Objeto: Aquisição de licenças do software de análise

de  sistemas  elétricos  EasyPower  e  módulos  inclusos,  na  modalidade  licença  de  rede.

Valor  total:  R$  58.165,00  (cinqüenta  e  oito  mil  cento  e  sessenta  e  cinco  reais).

Fundamento  Legal:  Inexigibilidade de Licitação,  art.  25,  inciso I,  da Lei  nº 8.666/93

atualizada.  Autoridade  Superior:  RENATO  LUQUEIZ  SALLES  –  Secretário-Geral

Adjunto do MPDFT, em 21/11/2018.

RENATO LUQUEIZ SALLES
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 

75/PGJ, de 19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.123211/2018-69. 

RESOLVE: 

Retificara Portaria/SG n° 1038 de 12/11/2018, matéria não publicável no 

Diário Oficial da União, tabularium 08191.120486/2018-41. da seguinte forma: 

Onde se lê: "...no período de 26/11/2018 a 30/11/2018..." 

Leia-se: "... no período de 26/11/2018 a 28/11/2018..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGVRetificaçSo da Ponaria-SG n" 1(138 de 12-1 1-2(118. ma(éna nâo publicaiel no DOU - (18191 12321 1-21II8-OT doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.121608/2018-16. 

RESOLVE: 

Designar o servidor CLEYTON SANTOS DE SOUZA, matrícula 

5389-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001036). 

TA20lx\DC;\PORTARlAS\Cr e FC - DG\OXl'íl 12I6O8-2018-16 (substilulo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° j 0 iSde VU9V-6l^]Í^U^de . 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n.° 08191.085612/2018-11. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, matrícula n.° 
4292-7, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
038/SG/MPDFT/2018, firmada com CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP, que tem por objeto eventual fornecimento, durante o exercício de 2019, de água 
mineral, sem gás, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, e a servidora 
ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula n.° 4295-1, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.085603/2018-12. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, matrícula n.° 
4292-7, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
036/SG/MPDFT/2018, firmada com COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DI 
PRIMEIRA EIRELI, que tem por objeto eventual fornecimento de café (ITEM 1), e a 
servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula n.° 4295-1, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \ff\ M , DE ^ { DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.083549/2018-71, 

RESOLVE: 

Art. Io
 - Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES LIMA, matrícula n° 

1435-4, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO 2018NE000602 e o 

servidor BRUNO ROCHA BEZERRA, matrícula n° 3595, para exercer o encargo de 

Gestor Substituto. 

Art. 2o
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° i 0 ?, DE ÍX ( DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.083386/2018-26. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES LIMA, matrícula n° 
1435-4, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO 2018NE000601 e o 
servidor BRUNO ROCHA BEZERRA, matrícula n° 3595, para exercer o encargo de 
Gestor Substituto. 

Art :. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 4 ^ V W .
 DE $ 1 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123559/2018-56, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CAROLINA MALUGANE ROCHA MELO, 

matrícula 4347-8. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias 

Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002088). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201X\DG PORTARIAS CC e FC • DG\oxwl 123559-2018-5« (ntular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \Otf& , DE bi>^ DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123766/2018-19, 

RESOLVE: 

Designar o servidor YURI PEREIRA ALMEIDA, matrícula 5111-0, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 29/11/2018 a 30/11/2018. a função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das 

Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TA201X\DG'PORTARIAS*CC e FC - DCrUMI191.123766-20IR-19 (substituto por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
7,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I 0 § I , DE DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.122028/2018-46. 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCELO FIÚZA LIMA. matrícula 4201-3. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 07/01/2019 a 18/01/2019, o cargo em comissão de Chefe da Seção 

de Educação à Distância da Secretaria de Educação Corporativa, código CC-01 

(50030041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\201K\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\UK 191 122028-20IR-46 (subslllulo por período) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 212018........................................ p. 2
Portaria 1073/2018.................................................................................. p. 3
Portaria 1074/2018.................................................................................. p. 4
Portaria 1075/2018.................................................................................. p. 5
Portaria 1076/2018.................................................................................. p. 6
Portaria 1077/2018.................................................................................. p. 7
Portaria 1078/2018.................................................................................. p. 8
Portaria 1079/2018.................................................................................. p. 9
Portaria 1080/2018.................................................................................. p. 10
Portaria 1081/2018.................................................................................. p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 212018
	Portaria 1073/2018
	Portaria 1074/2018
	Portaria 1075/2018
	Portaria 1076/2018
	Portaria 1077/2018
	Portaria 1078/2018
	Portaria 1079/2018
	Portaria 1080/2018
	Portaria 1081/2018

	Sumário

